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رئیس جمهور:
راه حل مشکلات پیچیده 

اصل ۵۹ قانون اساسی است
ایســنا: رئیس جمهور هم زمان بــا روز جمهوری  �

اسلامی در آیین افتتاح پنج طرح ملی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت از جمهوریت، اســلامیت و ایرانیت 
به عنوان ســه پایه و رکن اصلی جمهوری اســلامی 
نام برد و تأکید کرد: نوع مواجهه و مواضع دشــمنان 
ملت نشان می دهد که آنان شناخت صحیح و دقیقی 
از عظمــت و قــدرت این ملت ندارند، اگــر نه، در این 
شــرایط که مقــام معظم رهبری بــه صراحت اعلام 
کردند، چنانچــه آمریکایی ها به اجرای تعهدات خود 
بازگردند، ایران نیز بــه تعهدات خود بازمی گردد، باید 
استفاده می کردند و حتی یک ساعت در استفاده از این 
فرصت تعلل نمی کردند. حسن روحانی با بیان اینکه 
ایران یک سال پس از نقض عهد آمریکایی ها در برجام 
به اجرای تعهدات خود ادامه داد، گفت: این موضوع 
از نظر اخلاقی، سیاسی و تاریخی، افتخاری بزرگ برای 
ملت ایران به حســاب می آید و آنها کــه برجام را از 
بزرگ ترین توافقات بین المللی می دانند و به آن افتخار 
می کنند، بدانند که در ســه سال گذشته این ایران بوده 
کــه برجام را حفظ کرده و بار آن را به دوش کشــیده 
است. او افزود: کسانی که امروز بحث تقدم بین ایران 
و آمریکا در بازگشــت به تعهــدات برجامی را مطرح 
می کننــد، بدانند که این ایران بوده که یک ســال پس 
از خــروج آمریکا به تمام تعهدات خــود پایبند بوده 
و امروز نیز پس از ســه ســال اعلام می کند که هرگاه 
آمریکایی هــا به اجرای تعهدات خودشــان بازگردند، 
ایران نیز بلافاصله به همه تعهدات خود عمل خواهد 
کرد. رئیس جمهــور عنوان کرد: امــروز نوبت ۱+۵ و 
آمریکایی هاست که به وظایفشان عمل کنند و بدانند 
که هر یک روز و حتی هر یک ســاعت تأخیر در اجرای 
تعهدات برجامی به زیان خود آنهاســت. اگر نه ملت 
ایران به مسیری که در طول سه سال گذشته طی کرده 
و افتتاح های پنجشــنبه ها یکی از مصادیق آن است، 

ادامه خواهد داد.
۱۲ فروردین یک راه برای حل معضلات است

همچنین به گزارش ایرنا، حسن روحانی در جلسه 
هیئت دولت در روز چهارشــنبه با اشــاره به سالروز 
اعلام نظــام جمهوری اســلامی ایــران در دوازدهم 
فروردیــن ۱۳۵۸ گفت: امام درس بزرگی به همه داد 
و آن این بود که در این کشــور همه کاره مردم هستند. 
اگر در یک کلمه ۱۲ فروردین ۵۸ را تفســیر کنیم، این 
اســت که میزان رأی مردم و ملت اســت و همه کاره 
مردم هستند و این مردم هستند که برای خود نظامی 
را برمی گزیننــد و انتخاب می کنند. نظامی که یک پایه 
آن جمهوریت و  مردم ســالاری و پایه دیگر آن موازین 
اســلام و اسلامیت و پایه سوم آن ایران است. این سه 
در کنار هم جمهوری اسلامی ایران می شود. او گفت: 
اگر انتخاباتی داشته باشیم که مشارکت حداکثری در 
آن نباشــد، یک ضربه بســیار بزرگ به راه و روشی که 
در ۱۲ فروردیــن انتخاب کردیــم، زده ایم. تا انتخابات، 
 مشــارکت و صندوق رأی هســت، نظــام جمهوری 
اســلامی ایران هم با همه این قدرت و شکوه خواهد 
بــود و اگر روزی انتخابات از نظــر مردم بیفتد و مردم 
بگویند چــه فایده ای دارد که انتخاب کنیم یا نکنیم - 
که امیدوارم مردم ما به این روز نرســند - که انتخاب 
کنیم یــا نکنیم چه تأثیری دارد، ایــن به معنای پایان 
تمام انقلاب هاســت؛ یعنی از میرزای شیرازی تا الان 
همه را از دســت داده ایم و همه از بین رفته اســت. 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه راه حل مشکلات پیچیده 
در این کشور فقط اصل ۵۹ قانون اساسی است، گفت: 
اگر مسئله ای پیچیده اســت نباید به یکدیگر بپیچیم 
و از یکدیگر انتقــاد کنیم. راه حلی جز اصل ۵۹ قانون 
اساســی وجود ندارد. ما مگر بــه ۱۲ فروردین افتخار 
نمی کنیــم، ۱۲ فروردین یک همه پرســی و رفراندوم 
اســت، مگر به قانون اساسی افتخار نمی کنیم، قانون 
اساسی تجدیدنظرشده و بازنگری شده چگونه تصویب 
شد، باز هم با رفراندوم و آرای مردم بود. قانون اساسی 
ما با همه پرسی و رفراندوم انجام گرفته است. روحانی 
افزود: البته ما کشور سوئیس نیستیم که صد هزار نفر 
نامه ای امضا کنند و دولت مجبور شــود که رفراندوم 
برگزار کند. من از رئیس جمهور ســوئیس در ســفری 
ســؤال کردم و گفتم شما با این مسئله مشکل ندارید، 
گفــت نه. اگر مردم تصمیم گرفتنــد و به ما گفتند ما 
در این مســئله رأی می خواهیم ما به رأی می گذاریم 
و هرچه مردم بخواهند همان می شود. خیلی راحت 
بود و می گفت ما اصلا مشکلی نداریم. پرسیدم سالانه 
چنــد بار این کار را می کنیــد که گفت بعضی وقت ها 
دو بار بعضــی وقت ها یک بار و گاهــی وقت ها یک  
ســال طول می کشــد و این وابســته به این است که 
مــردم چه می خواهنــد. او گفت: قانون اساســی در 
اصل ۵۹ به ما گفته است که در مسائل مهم سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی اگر یک مســئله بسیار 
مهمی وجود داشــت، آن زمان ممکن است که دیگر 
قانون گذاری از طریق مجلس شورای اسلامی نباشد، 
قانون گذاری از طریق همه پرسی باشد. سال ها به این 
موضوعات فکر می کنیم. چهار سؤال اصلی در مسائل 
اجتماعی، فرهنگی، سیاســی و اقتصادی وجود دارد. 
اگر به رفراندوم گذاشته شود و این چهار مسئله نوشته 
شود و آری یا نه گذاشته شود یا هر سبک دیگری باشد، 
تمام دعواها و مشکلات جناحی و حزبی حل خواهد 
شــد. دوازده فروردین یک روز نیست، دوازده فروردین 
یک فرهنگ و راه و مسیر برای حل معضلات پیچیده و 
اساسی در کشور است که بتوانیم از این راه پیروی کنیم 

و آن را ادامه دهیم.
ادامه در صفحه ۹

تولید ملی و پشتیبانی هایی 
که لازم دارد

۳ – در چنــد دهه گذشــته بخش هــای غیرمولد 
اقتصاد بنا به دلایلی از ســود بســیار بالاتری نســبت 
بــه بخش مولد برخــوردار بوده اند. به ویژه گســترش 
فعالیت هایی از نوع تجارت املاک و مستغلات در این 
میان نقشــی تأمل برانگیز داشته اند. در چنین شرایطی 
بدیهی است که ســرمایه گذاری جدید در بخش مولد 
صورت نمی گیرد. گفتنی اســت اکثر فعالان اقتصادی 
موفق کشــور در هر رشــته ای که فعالیــت بکنند، به  
دنبال کسب ســود معمولا به  جای گسترش فعالیت 
اصلــی خود در قالب ادغام هــای عمودی و افقی، به 
فکر «ســرمایه گذاری» در املاک و مستغلات می افتند. 
این واقعیت را باید به عنوان علامت بیماری ریشه دار و 

مزمن در اقتصاد ملی تلقی کرد.
۴ – واردات هــم در عرصه کالاهای مصرفی و هم 
در عرصــه مواد اولیــه و کالاهای واســطه ای یکی از 
میدان های توزیع رانت بوده و به همین دلیل بسیار مورد 
توجه جویندگان رانت است. بدیهی است تا زمانی که 
حوزه واردات «رانت زدایی» نشــود، هرگونه سیاســت 
پشــتیبانی از تولید ملی پیشاپیش محکوم به شکست 
اســت. برای درک اهمیت این نکته، فقط کافی است 
به این واقعیت توجه کنیم که بیشترین تعداد سلاطین 
حاکم بر اقتصاد ملی در میدان تأمین و عرضه کالاهای 

وارداتی فعالیت می کنند.
۵ – توفیــق بخش مولد حداقل در مراحل ابتدایی 
در گرو تأمین آسان و بی دردســر مواد اولیه وارداتی و 
فناوری اســت. صنعت مرغداری کشــور در چند سال 
گذشــته گرفتاری هــای جــدی بابت تأمیــن دان مرغ 
وارداتی تحمل کرد که ریشــه در شرایط تحریم و عدم 
همراهی شــبکه بانکی جهانی با بانک های ما داشت. 
بی تردیــد بخش مهمی از معضل کاهش عرضه مرغ 
در ماه های اخیــر، متأثر از همین گرفتاری چندســاله 
اســت. حل مشکل ارتباط شبکه بانکی کشور با شبکه 
جهانــی با تصویب عضویــت در FATF می تواند خبر 
خوشــی برای بخش مولد کشور باشــد و بار سنگین 
تأمین مواد اولیه با گران ترین قیمت ممکن را از دوش 

ناتوان این بخش بردارد.
۶ – سیاست های مالیاتی کشــور به گونه ای شکل 
گرفته که بخش مولد در مقایسه با بخش های غیرمولد 
فشــار مالیاتی بیشــتری تحمل می کند، در صورتی که 
ســودآوری بخش های غیرمولد بیشــتر است. به بیان 
دیگر بخش مولد درآمد مالیاتی دولت را تأمین می کند، 
تــا این نهاد بتواند به بخــش غیرمولد خدمات بدهد! 
اصلاح سیاســت های مالیاتی به نفــع بخش مولد و 

کاهش فشار بر این بخش یک ضرورت است.
۷ – گســترش تولیــد داخلی بدون اندیشــیدن به 
بازارهای صادراتی ممکن نیســت. بخــش مولد باید 
بتواند بدون دردســر و با کمترین هزینه محصول خود 
را در بازارهــای جهانــی عرضه کند. اینک بخشــی از 
صادرات کشور به دلیل شرایط تحریم به  صورت فله و 
با کمترین ارزش افزوده از کشور خارج می شود تا با برند 
کشورهای دیگر در بازار جهانی عرضه شود. شیوه ای که 
نه منافع تولیدکنندگان ما را حفظ می کند و نه در شأن 
اقتصاد ملی ماست. اگر متولیان امر مصمم به پشتیبانی 
از بخــش تولید هســتند، بایــد موانــع را از پیش پای 
تولیدکنندگان واقعی بردارند تا آنان بتوانند به راحتی و با 
کمترین دل مشغولی به فکر گسترش تولید، برخورداری 
از منافع ناشی از مقیاس بالای تولید و تسخیر بازارهای 
منطقه و جهان باشــند.  به طوری که ملاحظه می شود، 
پشتیبانی از تولید ملی و رفع موانع توسعه این بخش 
چندان دشوار نیست، اما عزمی استوار و سیاست گذاری 
دور از شــعار می طلبد. امید کــه متولیان امر صاحب 

چنین عزمی باشند.

موانع موجود در برابر توافق 
۲۵ساله با چین

آن وزنه ســنگین هم «ایران» اســت کــه به دلیل 
قابلیت تأمین ســوخت فسیلی، ســطح تخصصی و 
کیفی نیروی انســانی، موقعیت ژئواستراتژیک، قدرت 
نظامی، دامنه نفوذ در منطقه و تأثیر معنوی/فرهنگی 
و مفهومی اش بر کشورهای همســایه و سایر جوامع 
اســلامی می تواند در خیزش چیــن در مقابل آمریکا 
و غرب نقش محوری ایفا کند. از ســوی دیگر، قدرت 
روزافــزون اقتصادی چین، قدرت سیاســی آن به ویژه 
در نهادهای مؤثری مانند شورای امنیت سازمان ملل 
(که در آن حق وتو دارد)، سطح فزاینده کیفیت فناوری 
چینــی و قابلیت انتقال آن به ایــران، ظرفیت بی نظیر 
چیــن در ایجاد زیرســاخت ها و زیربناهــای لازم برای 
توســعه، برخورداری آن از سلاح هسته ای و همچنین 
قابلیتش در جذب ایران در پیمان نظامی «شانگهای» 
و رژیم های مشــابه همکاری نظامی/دفاعی، از جمله 
ویژگی هایی هســتند که قادرند در ارتقای جایگاه ایران 
به عنوان یک قدرت بلامنازع منطقه ای تأثیر بســزایی 
داشته باشــند. البته، برخلاف القائات رایج، نگاه ایران 
به توافق ۲۵ســاله با چین مبتنی بر یک نگاه «شرقی 
علیه غربی» یا یک نگاه ابزاری نیست، اما حقیقت این 
است که آمریکا و دولت های غربی غالبا از این منظر به 
توافق اخیر می نگرند و نگاه آنها این فرصت و ظرفیت 
را به  وجود آورده که ایران از تصور ایجادشــده - برای 
امتیازگیــری از غــرب - بهره برداری کنــد. حال، برای 
اینکه این بهره برداری به مؤثرترین شــکل انجام شود، 
بدیهی ترین شــرط لازم این اســت که دستگاه سیاسی 
کشــور و همچنین افکار عمومی ظرفیت های بالقوه 
این توافق نامه را به رسمیت بشناسند و با هم افزایی و 

اتحاد، به دستگاه دیپلماسی کشور کمک کنند...
ادامه در صفحه ۴ 

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3967 شنبه   14 فروردین 1400

 شــرق: ســال ۱۴۰۰ با خبر عفو زندانیان امنیتی و محکومــان حوادث آبان و 
هواپیماربایی سال ۷۹ آغاز شد. عفو محکومان اعتراضات آبان و هواپیماربایان 
پرواز ۱۴۹۳ اهواز به بندرعباس در حالی اجرا شــد که کمتر کسی فکر می کرد 
پرونده هایی که تا این ســطح دارای ابعاد امنیتی باشــند، مورد رأفت اسلامی 
قرار گیرند. هر ســاله با موافقت رهبر انقلاب آیت االله خامنه ای، به مناســبت 
نوروز برخی محکومان از عفو و تخفیف در جرائمشــان برخوردار می شــوند. 
برخی از زندانی ها آزاد و برخی دیگر از مجازاتشــان کم می شــود. امسال نیز 
در آســتانه ســالروز ولادت حضرت ولی عصــر (عج) و ۱۲ فروردین ســالروز 
جمهوری اســلامی ایران، رهبر انقلاب با عفــو یا تخفیف مجازات هزارو ۸۴۹ 
نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و 
تعزیرات حکومتی موافقت کردند. حجت الاســلام سیدابراهیم رئیسی رئیس 
قوه قضائیه به مناسبت فرارسیدن ایام فرخنده ولادت حضرت ولی عصر (عج) 
و ســالروز جمهوری اســلامی ایران در نامه ای به رهبر انقلاب پیشنهاد عفو یا 
تخفیف و تبدیل مجازات این محکومان را که از ســوی کمیسیون مرکزی عفو 
و بخشــودگی قوه قضائیه واجد شرایط لازم تشخیص داده شده اند، ارائه کرد 
و این پیشــنهاد در اجرای بند ۱۱ از اصل ۱۱۰ قانون اساسی مورد موافقت رهبر 
انقلاب قرار گرفت. حدود صد نفر از محکومان امنیتی نیز در این لیســت عفو 
قــرار دارند که تعدادی از محکومان حوادث آبان ماه ســال ۹۸ را نیز شــامل 
می شــود. یکی از ویژگی های عفوهای دو سال اخیر قرارگرفتن نام محکومان 
امنیتی در لیســت عفو است. پیش تر نیز در سال ۹۹ در مناسبت های مختلف 
به درخواست رئیس قوه قضائیه از مقام معظم رهبری تعدادی از محکومان 

امنیتی نیز در کنار سایر محکومان، مشمول عفو یا تخفیف مجازات شدند.
یکــی از ویژگی های عفوهــای اخیر  این اســت که برخــی زندانیان مثل 
محکومان امنیتی که در دوره های قبل شــامل عفــو قرار نمی گرفتند در دوره 
تحول برای اولین بار از این امتیاز بهره مند شــده و اســامی آنها نیز در لیست 
زندانیان عفوشــده قرار گرفته است. عفو محکومان امنیتی در ادامه اقداماتی 
همچون تفکیک جرائم سیاســی و امنیتی از هم و ابلاغ ســند امنیت قضائی 
و اجرای برنامه تحول قضائی از جملــه مصادیق مهم تحول خواهی در قوه 

قضائیه محسوب می شوند. با توجه به پایگاه اجتماعی بازداشت شدگان آبان 
۹۸ کــه البته بخش عمده ای از آنها در همان روز های اول توســط دســتگاه 
قضائی آزاد شــدند اقدام به آزادی بخش قابل توجه دیگری از آنها که قاعدتا 
دچار جرائم و رفتار های احساســی و هیجانی مخرب تری شده بودند، اقدامی 
بسیار معنادار و نمادین در جهت حرکت دستگاه قضائی در حمایت از برخورد 
با دانه درشــت ها و یقه ســفید های پرمدعا محسوب می شــود که نباید از دید 
رســانه ها و فعالان اجتماعی پنهان بماند. همچنین بر اســاس اخبار، اسامی 
تعدادی از دانشجویان زندانی، فعالان رسانه ای و محکومان امنیتی کرد که بنا 
به جرائم مختلف در طی ســال های گذشته محکوم شده بودند نیز در لیست 
عفو اخیر قرار دارد که حاوی پیام مدارای دستگاه قضائی با فعالان دانشجویی، 
رســانه ای و قومیتی است. همچنین تعدادی از زندانیان پرونده محیط زیستی 
نیز بالاخره به مرخصی آمدند و توانســتند تعطیلات عید را کنار خانواده خود 
باشند. در این بین یکی از خبرسازترین عفو ها مربوط به محکومان هواپیماربایی 
ســال ۷۹ بود. این افراد به پیشــنهاد ابراهیم حاتمی کیا، کارگردان ســینما و 
موافقت رئیس قوه قضائیه به مناســبت نیمه شــعبان «عفو شده اند». خالد 
حردانی، رســول حردانی، فرهنگ  پورمنصوری و شهرام پورمنصوری، عاملان 
اصلی این هواپیماربایی بودند که ابتدا به اعدام محکوم شــدند اما حکم آنها 

در نهایت به حبس ابد تغییر کرد. ابراهیم حاتمی کیا از آن رو پیشــنهاد آزادی 
این افراد را به قوه قضائیه داده است که او بر اساس این اتفاق، فیلم سینمایی 
«ارتفاع پست» را ســاخت. او ۳۱ فروردین ۹۹ طی نامه ای به ابراهیم رئیسی، 
پیشنهاد عفو این چهار محکوم را مطرح کرده بود. خالد حردانی، متهم ردیف 
اول ایــن هواپیماربایی به اتهــام اقدام علیه امنیت ملــی و اخلال در امنیت 
پرواز، در ســال ۱۳۷۹ به اعدام محکوم شد. با این حال اجرای حکم اعدام او 
از ســوی محمود هاشمی شــاهرودی، رئیس وقت قوه قضائیه، متوقف شد و 
پس از این ماجرا، همه متهمان این هواپیماربایی از قوه قضائیه درخواســت 
بخشــش کردند. کمیسیون عفو و بخشودگی قوه قضائیه پس از مدتی، حکم 
اعدام خالد حردانی را به ۲۰ ســال زندان و حکم دو متهم دیگر را که برادران 
شــهرام و فرهنگ پورمنصوری بودند، از حبس ابد به ۱۵ ســال زندان کاهش 
داد. تحمل ۲۰ ســال حبس با ملاحظه حبس قبلی آنان از ســال ۷۹ به پایان 
رســیده است اما ملاک قضائی از زمان صدور حکم یعنی سال ۸۶ بوده است 
به عبارت بهتر شــش ســال از حکم مجرم اصلی باقی مانده بود اما آیت االله 
رئیســی رئیس قوه قضائیه نسبت به بخشش باقی مانده حکم این محکومان 

امنیتی نیز اقدام کرد.
خانواده حردانی ۲۳ آذر ۷۹ ســعی کردند هواپیمای اهواز - بندرعباس را 
در میانه مســیر به مقصد آمریکا بربایند اما پس از درگیری با کادر پرواز موفق 
به هواپیماربایی نشده و بازداشت شدند. ۲۳ نفر از مسافران این پرواز عضو یک 
خانواده بودند و آنها پس از بازداشت، علت واقعی اقدام خود را «فقر و فشار 

اقتصادی» اعلام کردند.
نماینده مدعی العموم در جلسات دادگاه، اقدام هواپیماربایان در این ماجرا 
را «غیرسیاسی» عنوان کرد و گفت که مأموران وزارت اطلاعات نیز اقدام آنها 
به  دلیل «مشکلات اقتصادی» را تأیید کرده اند. شهرام پورمنصوری، از متهمان 
این آدم ربایی، در جلســه دادگاه گفته بود که از هواپیماربایی «خبر نداشــتم» 
و «یک ســاعت قبل از سوارشــدن به هواپیما به خاطر رودربایســتی با خالد 
{حردانی} که داماد ما است، این اسلحه را گرفته و با جاسازی در داخل کفشم، 

آن را به داخل هواپیما بردم».

بیش از ۱۸۰۰ محکوم در لیست عفو نیمه شعبان و ۱۲ فروردین
آزادى، عیدانه دستگاه قضا براى 100 محکوم امنیتى

روز سه شنبه مورخ ۲۶ اسفند ماه و در آخرین روزهای 
سال ۱۳۹۹ دومین نشست «مجمع گفت وگوی تهران» به 
همت مرکز مطالعات سیاســی و بین المللی وزارت امور 
خارجه با همکاری شبکه انگلیســی زبان پرس تی وی به 
صورت زنده و حضوری برای ســخنرانان ایرانی و مجازی 
برای ســخنرانان خارجی برگزار شــد. در این نشست وزیر 
امور خارجه ایران محمدجــواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ترکیه مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه افغانستان 
محمــد حنیف اتمــر و وزیر امور خارجه ســوریه فیصل 
مقــداد (و میهمــان ویژه حامــد کــرزای رئیس جمهور 
سابق افغانســتان)، دیپلمات های ارشــد وزارت خارجه 
و همچنین مدیران ارشــد اندیشــکده های مهم جهان از 
جمله کشــورهای ســوئد، ایتالیا، بلژیک، عراق، فرانسه، 
عمان، روســیه، قطر، پاکســتان، هند، اندونــزی و ترکیه 
به بحث و تبــادل نظر در مورد مســائل جاری جهانی و 
موضوعــات منطقــه ای پرداختند. مدیریت این نشســت 
بر عهده دکتر ســید محمدکاظم ســجادپور رئیس مرکز 
مطالعات سیاســی و بین المللی و استاد روابط بین الملل 
بود. از جمله ســخنرانان ایرانی این نشســت دکتر عباس 
عراقچی معاون سیاسی وزارت امور خارجه، دکتر سعید 
خطیب زاده ســخنگوی وزارت امور خارجه و دکتر کیهان 
برزگر مشاور ارشد دانشــگاهی مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزارت خارجــه و همچنین رئیس گروه علوم 
سیاسی و روابط بین الملل واحد علوم و تحقیقات بودند. 
در پنل ســوم این نشســت با محوریت بررسی «فایل های 
منطقه ای»، دکتر کیهان برزگر عنوان کرد که برای ارزیابی 
پرونده های منطقه ای در غرب آسیا و چگونگی حل وفصل 
آنها توجه بیشــتر به «همکاری های منطقه ای» و تمرکز 

بــر «راه حل های محلی» بســیار حائز اهمیت اســت. در 
این ارتباط و قبل از هر چیز باید به ســه اصل مهم توجه 
داشت: نخست، اینکه پیدایش، تداوم و مدیریت منازعات 
جــاری در منطقــه بر اســاس ویژگی هــای محلی، ثقل 
جغرافیایی و جبر تاریخی کشــورهای موضوع منازعه و 
بحران شــکل می گیرد. جالب اینکه در بستر زمان هر یک 
از این بحران ها به شــکلی پویا خــود را با محیط منازعه 
سازگار می کنند. این مسئله در مورد تمام منازعات جاری 
در منطقه از جمله در سوریه، عراق، یمن، افغانستان و... 
صادق است. جالب اینکه پس از شروع و گسترش منازعه 
بــه دلایل مختلــف داخلی یا خارجــی، نیروهای محلی 
ظرفیت ها و تجربه هــای جدید در حوزه تکنولوژی جنگ 
و تجربه مقابله با نیروهای مخالف خود اعم از نیروهای 
داخلــی یا مهاجمان خارجی کســب می کنند و به نوعی 
خواســتار ادغام در ساختار سیاســی قدرت کشور موضع 
بحران می شــوند. همین تحول بر پیچیدگی ماهیت یک 
منازعه، تداوم آنها و نهایتا دســتیابی به یک راه حل صلح 
مورد توافق همه طرف های درگیر می افزاید. تجربه مبارزه 
سرســختانه حوثی ها در یمن در تقابل با ســعودی ها و 
دستیابی آنها به تکنولوژی پیشرفته پهپادی و موشکی یک 
نمونه آشکار است که سرنوشت بحران یمن را تغییر داده 
است. یا طالبان در افغانستان با کسب جمعیت، سرزمین، 
خــاک و نیروی نظامی، خود را به عنوان یک طرف اصلی 
در مذاکــرات صلح با کشــورهای قدرتمنــد مثل آمریکا، 
روسیه و ایران می قبولاند. یا تجربه قدرتمندشدن نیروهای 
حشدالشــعبی در عراق هم زمان با نقش کلیدی آنها در 
ســرکوب داعش و اکنون در مبارزه با نیروهای آمریکایی 
مستقر در این کشور از این جمله هستند. در این چارچوب، 
هرچه جلوتر می رویم به ارزش همکاری های منطقه ای 
و بهره گیری از راه حل هــای محلی برای حل منازعات به 
عنوان یک جبر تاریخی بیشتر پی می بریم. دوم، در ارزیابی 
منازعات جاری منطقه ای به دو نوع منازعه بر می خوریم. 
یکی شکل ســنتی منازعه مثل بحران ریشه دار فلسطین 

است که بیشــتر جنبه ایدئولوژیک و ارزشــی دارد که در 
روند زمان دچار یک انباشــت تاریخی شــده و بیشتر یک 
نزاع سخت بین ملت ها برای بیان عقاید، امیال و آرزوهای 
خود، به ویژه از سوی نسل جوان اعراب هستند. اما شکل 
جدید منازعه در منطقه در عراق، سوریه، یمن، افغانستان، 
لیبی و... بیشــتر جنبه ژئوپلیتیک داشــته و نزاع اصلی بر 
ســر پرکردن خلأ قدرت در روند دولت ســازی در شرایط 
پســامنازعه اســت. در اینجا شــکل گیری حکومت های 
فراگیر و با مشــارکت تمامی نیروهای سیاسی در ساختار 
قــدرت راه حل پایــدار برای حــل یک منازعــه و بحران 
اســت. در این شــرایط هم، نیاز بــه تلاش های جمعی و 
همکاری هــای منطقه ای، به ویژه در حوزه همســایگی، 
به عنوان یک اصل اجتناب ناپذیر افزایش می یابد. ســوم، 
شیفت منازعات از جنبه «درون کشوری» در شکل اولیه آن 
به جنبه «بین کشــوری» در مرحله بعدی است. به عنوان 
نمونه بحران یمن که یک ریشــه محلــی دارد و حتی به 
تحولات قبل از بهار عربی در سال ۲۰۱۱ مربوط می شود، با 
دخالت مستقیم نظامی عربستان سعودی در بهار ۲۰۱۵ 
جنبه بین کشوری و منطقه ای می یابد. به عبارت دیگر، خلأ 
قدرت در کشــور محل منازعه موجب نگرانی دولت های 
منطقــه ای و فرامنطقه ای نســبت به عواقب سیاســی 
و امنیتی ناشــی از ســرایت بی ثباتی و ناامنی به مرزهای 
ملی آنها در حوزه همســایگی شــده یا برای کشــورهای 
فرامنطقه ای موجب ترس از دست دادن منافع ژئوپلیتیک 
یا تضعیف متحدان منطقه ای آنها می شود. ناگفته نماند 
که بعضی از کشورهای فرامنطقه ای منافع ناشی از فروش 
تســلیحات به طرف های درگیر هم دارند که بر شــدت و 
تداوم منازعه می افزاید. بنابراین هر یک از بازیگران با توجه 
به برداشــت های ملی و تاریخی خود از دفع تهدیدات و 
تأمین منافع به منازعات جاری در منطقه می نگرند. همین 
امــر نوعی فرهنگ برد-باخــت را در منازعات منطقه ای 
به  وجود آورده که دســتیابی به یک صلح پایدار را بسیار 
ســخت و پیچیده کــرده اســت. در این شــرایط، تعدیل 

خواســته ها و مصالحه بر ســر منافع ژئوپلیتیک از سوی 
تمامــی بازیگران درگیر در یک قالب «برد-برد» و توســل 
به راه حل های محلی یک اصل جدی برای حل منازعات 
جاری منطقه ای است. در پایان، حل پایدار منازعات جاری 
در منطقه نیازمند توســل به رویکــرد «چندجانبه گرایی 
منطقه ای»، راه حل های محلی سازگار با محیط ژئوپلیتیک 
و هم زمان خروج از «سازه های ساختگی» تاریخی است 
که بر اساس آن کشورهای خارجی یا متحدان منطقه ای 
آنها تصور می کنند که با فشــار اقتصادی، تهاجم نظامی، 
یا تهدید به اســتفاده از قوای نظامی می توانند به اهداف 
منطقــه ای خود دســت یافته و بــه قول وزیــر خارجه 
کشــورمان دکتر ظریف در ابتدای این نشســت، شرایط و 
خواســته های خود را بر دیگــران تحمیل کنند. به عنوان 
نمونه، توســل به سیاســت «توازن قــوا» در منطقه به 
عنوان عامل اصلی دســتیابی به صلح و ثبات که سال ها 
از سوی کشــورهای غربی به ویژه آمریکا دنبال می شود، 
یک سازه اشــتباه تاریخی است. چون حاصل به کارگیری 
سیاست توازن قوا جز انباشت و رقابت تسلیحاتی نیست 
که در اغلب موارد منجر به وقوع جنگ (مثل جنگ ایران 
و عراق) برای تخلیه تســلیحاتی می شود. اکنون معلوم 
نیست که خرید این همه سلاح های رنگارنگ و پیشرفته از 
سوی سعودی ها و اماراتی ها از کشورهای غربی، به ویژه 
آمریکا، فرانســه و انگلیس، برای مقابله با چه تهدیدی 
است. در مقابل، راه حل دستیابی به ثبات و امنیت پایدار 
و شکوفایی اقتصادی، توسل به همکاری های منطقه ای، 
در کنار همکاری های دوجانبه کشورها و شاید مهم تر از 
همه تقویت سیســتم های ملی و قدرت درونی کشورها 
که بر اســاس آن هر کشوری قادر به ایفای سهم خود از 
برقراری صلح و امنیــت در منطقه و محیط ژئوپلیتیک 
خود باشد. از این طریق پرونده فایل های منطقه ای برای 
همیشه بسته می شود و قدرت های خارجی فضای لازم 
برای تأثیرگذاری جدی بر تحولات منطقه ای را از دست 

می دهند.

توسل به راه حل های منطقه ای، تمرکز دومین نشست «مجمع گفت وگوی تهران»
پیچیدگى ماهیت یک منازعه

 کیهان برزگر
 استاد روابط بین الملل

 اصولگرایان اگرچه همواره به طرح ایده رفراندوم 
از ســوی روحانی واکنش تندی نشان می دهند اما این 
بار یکی از نمایندگان مجلس از این ایده استقبال کرده 
است. احمد نادری، نماینده مجلس در توییتر نوشت: 
« شروع ایده رفراندوم آقای روحانی می تواند رفراندوم 
برای برگرداندن پست نخست وزیری و تشریفاتی شدن 
ریاست جمهوری باشد؛ تا بتوان خطاهای فاحش قوه 
مجریه را با کنارگذاشتن نخست وزیر و دولتش اصلاح 
کــرد، تا برخی از حضرات در آســتانه هر انتخاباتی به 
فرافکنی ضعف هایشــان از طریق دوقطبی ســازی ها 
نپردازند». سال گذشته هم مدیر مسئول روزنامه جوان 
در توییتر نوشــته بود: « از آســیب  نظام های ریاســتی 
این است که رئیس دولت شــعارهایی می دهد و رأی 
می آورد. نمایندگان پارلمان هم شــعارهایی می دهند 
و رأی می آورنــد. اگــر همســو نباشــند، رئیس دولت 
می خواهد شــعارهایش را عملی کنــد، مجلس نگاه 
دیگــری دارد. هر دو هم می گوینــد منتخب مردم اند. 
هر دو هم درســت می گویند؛ راه حل نظــام  پارلمانی 
است». طرح بحث تغییر نظام ریاستی به پارلمانی به 
سفر مقام معظم رهبری در ســال ۱۳۹۰ به کرمانشاه 
باز می گــردد کــه گفته بودنــد: «امروز نظــام ما نظام 
ریاســتی اســت؛ یعنی مردم با رأی مستقیم خودشان 
رئیس جمهــور را انتخاب می کنند؛ تا الان هم شــیوه 
بسیار خوب و تجربه  شــده ای بوده  است. اگر یک روزی 

در آینده هــای دور یا نزدیک احســاس شــود به  جای 
نظام ریاســتی مثلا نظام پارلمانی مطلوب است، هیچ 
اشــکالی ندارد؛ نظام جمهوری اسلامی می تواند این 
خط هندســی را به این خط دیگر هندسی تبدیل کند؛ 
تفاوتــی نمی کند». چندی  بعد یعنی در دی ماه ۱۳۹۲، 
«علاءالدین بروجردی»، رئیس وقت کمیســیون امنیت 
ملی مجلس شورای اسلامی، تغییر نظام از ریاستی به 
پارلمانی را ایده رهبر انقلاب توصیف کرد و گفت: قرار 
شد در این زمینه کار کارشناسی صورت بگیرد. تیم هایی 
کار خود را شــروع کردند که نمی دانم به کجا رسیدند. 
این ایده مقام رهبری باید دقیق بررســی شــده و ابعاد 
مختلف آن به معظم له گزارش شــود». سال ۹۶ هم 
یوســفیان ملا، رئیس وقت کمیســیون تدوین آیین نامه 
داخلی مجلس، گفت برای بازنگری در قانون اساسی، 
نمایندگان قصد دارند نامه ای را به مقام معظم رهبری 
تقدیــم کنند یا اینکه معظم له دســتور بازنگری قانون 
اساسی را  به رئیس جمهوری ابلاغ کنند. اگرچه همان 
سال ۹۰ و چند ماه بعد از سخنان مقام معظم رهبری، 
هاشمی رفســنجانی با تأکید بر اینکه از سخنان رهبری 
برداشت اشتباه شده است، گفته بود: «بحث ایشان این 
بود که در نظام ما بن بســت نیســت. یعنی کسی نباید 
فکر کند که بن بست داریم و اگر ما حتی بخواهیم نظام 
اداره کشــور را تغییر دهیم، قانون اساسی را اصلاح و 
تغییر می دهیم. اصل نظرشان این بود». در نهایت هم 

مقام معظم رهبری در خرداد ۹۸ گفتند که مشــکلات 
نظام پارلمانی برای کشــور بیش از نظام ریاستی است 
تا پایانی باشد بر بحث تغییر نظام سیاسی؛ اما با شروع 
به کار مجلس یازدهم، مجددا این مباحث مطرح شده 
اســت. به نظر می رســید که طرح دوباره آن احتمالا 
برآمــده از ناتوانــی مجلــس اصولگرا در اســتیضاح 
روحانی باشــد؛ طرحی کــه در ابتدای شــروع به کار 
مجلس کلید خورد اما ناکام ماند. قاضی زاده هاشمی 
نایب رئیــس مجلس و مطرح کننده ایده برقراری نظام 
پارلمانی، در مجلس اصولگرایان با بیان اینکه مجلس 
هم اکنون به خوبی نمی تواند از ابزار سؤال و استیضاح 
استفاده کند، گفته بود که در حال حاضر مشکلات زیادی 
در پاسخ گوســازی مسئولان وجود دارد و باید اقدامات 
جدی تری انجام شــود. او در ادامه گفتــه بود: «نظام 
ما یک نظام ریاســتی اســت، باید برای پاسخ گوکردن 
مســئولان با توجه به توزیع اختیارات در کشور فکری 
جدی کرد که نیازمند برنامه های بنیادی تر است». او با 
اشــاره به اینکه یک نظر این است که نخست وزیری را 
احیا کنیم تا مجلــس بتواند دولت را رصد کند، افزود: 
مجلس اکنون می تواند بسیاری از برنامه های دولت را 
رصد کند، رئیس جمهور نیز یک فرد برخاســته از آرای 
مردم است و نمی توان به راحتی به سراغش رفت زیرا 
یک نماد سیاســی اســت. وقت آن است که گفت وگو 
برای پاسخ گوســازی کابینه انجام شود. نماینده مردم 

مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
به نظر می رسد لازم است در کشور مدتی طولانی نظام 
پارلمانی حاکم شود. کابینه را می توان بارها ساقط کرد، 
بعــد از جنگ جهانی دوم یک حزب ۵۰ ســال بر ژاپن 
حکومــت کرد اما میانگین عمــر کابینه هایش کمتر از 
دو ســال بود. ما نیاز داریم در موقع لزوم سریعا افراد 
را عوض کنیم اما با شــرایط کنونی اگر سراغ هرکسی 
برویم، بحران سیاســی ایجاد می شود». در این سو اما 
اصلاح طلبان و اصولگرایان معتدل مخالف تغییر نظام 
ریاســتی به پارلمانی اند. علی مطهری نماینده تهران 
در مجلس دهم ســال گذشته گفته بود: «در کشور ما 
با توجه به روشی که شــورای نگهبان در پیش گرفته 
اســت، مجلس نماینده بخشــی از جامعه است. در 
چنین شــرایطی اگر نظام ریاســتی فعلی -که در واقع 
به طور کامل هم ریاســتی نیســت زیرا رئیس جمهور 
اختیــارات کافی ندارد- به نظــام پارلمانی تغییر یابد، 
در عمل، نخست وزیر از ســوی شورای نگهبان تعیین 
خواهد شــد و نقش مردم کم رنگ تــر از وضع موجود 

می شود».
حمله نامزدهای ۱۴۰۰ به روحانی

در میــان چهره هایی که به ســخنان اخیر روحانی 
دربــاره رفرانــدوم واکنش نشــان داده انــد، دو نامزد 

احتمالی انتخابات ۱۴۰۰ هم به چشم می خورند. 
ادامه در صفحه ۹

واکنش متفاوت اصولگرایان به طرح مجدد ایده همه پرسی از سوی روحانی

استقبال از رفراندوم با تغییر نظام ریاستی


